atît de impunătoare a Adunării Naţionale, chiar împ0triva intervenţiei unor in
portanţi factori ai Palftidului Naţional Român, care cereau în ultimul moment să
se renunţe la adunare"47• După ce V. Goldiş, 1. Suciu. ..,i rulţi conducători cu vederi
democratice şi-au impus punctul de vedere, la 7/20 noiembrie 1918 se lansa istorica

44 Idem, p. 18.
45 Şt. Pascu, Desăvîrşirea unităţii de stat a poporului român, in AIIC, XI,

1968, p. 81.
46 Idem, p. 82.
47 V. Goldiş, Discursuri, Bucureşti, 1928, p.